П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2018г. г. Красноярск

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе судьи Иноземцевой Е.А.,

с участим пом. прокуроров Ленинского района г. Красноярска Мамаевой А.П., 

подсудимого ФИО1, защитников адвокатов по назначению Исаченковым С.Б., удостоверение №, ордер №18453 от 15.03.2018г., ФИО2, удостоверение № ордер №18583 от 22.05.2018г.,

при секретаре Хохловой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, уроженца 

<

адрес>, с образованием 9кл., холостого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, судимого:

26.11.2008г. Ленинским районным судом г.Красноярска по п.»а» ч.3 ст. 158, п. «а, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ст. 69УК РФ, ст. 70 УК РФ (присоединялся приговор от 18.04.2002г. по п.»а, в, г» ч.2 ст. 158 УК РФ) к 6 год. 7 мес. лишения свободы. С учетом постановления Емельяновского районного суда Красноярского края от 08.07.2013г. освобожден условно досрочно на 1год 3 мес. 15 дней,

16.01.2017г. мировым судьей судебного участка №56 в Кировском районе г. Красноярска по ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 1 год. лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. 6 мес.,

05.03.2018г. Ленинским районным судом г.Красноярска по п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 16.01.2017г., по ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию путем частичного сложения присоединено не отбытое наказание по приговору от 16.01.2017г., к 2 г. 6 мес. лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах:

16.01.2018г. с 11 час. до 14 час. ФИО1 у дома 

<

адрес> для личного употребления без цели сбыта, приобрел наркотические средства, в квартиру 

<

адрес>, часть из которых употребил, а часть хранил при себе передвигаясь по улицам г. Красноярска до момента задержания сотрудниками полиции 16.01.2018г. в 20 час. 20 мин. 

<

адрес>, сотрудниками ОП №8 доставлен в ОП №8 МУ МВД России «Красноярское» ул. Учумская, 9«а» в г. Красноярска, с 21 час. 20 мин. до 22 час. 10 мин. в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты согласно заключению эксперта № от 07.02.2018г., вещество 0,027гр, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 0,322гр, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> которые согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998г., №1002 от 01.10.2012г. относится к крупному размеру оборот которого запрещен на территории РФ.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, 16.01.2018г. с 11 час. до 14 час. у своего дома у девушки Л для личного употребления без цели сбыта приобрел наркотические средства, часть в своей квартире 

<

адрес> употребил, а часть хранил при себе передвигаясь по улицам г. Красноярска до задержания.

Выслушав подсудимого, исследовав показания свидетелей, материалы уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого, полностью доказана доказательствами, исследованными в судебном заседании, помимо признательных показаний подсудимого, представленными стороной обвинения:

-согласно материалов ОРМ и показаний свидетеля оур ГНК ОП №8 МУ МВД России «Красноярское» И Р.П., оглашенных с согласия всех участников процесса, в отношении ФИО1 проживающего 

<

адрес> имелась оперативная информация о причастности к незаконному приобретению наркотического средства синтетического происхождения, с целью проверки и документирования указанной информации было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, в результате наблюдения 16.01.2018г. в 20 час. 20 мин. 

<

адрес>, задержан и доставлен в ОП №8 МУ МВД России «Красноярское» произведен личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты наркотические вещества (т1 л.д. 8-9, 62-65);

- согласно протокол личного досмотра от 16.01.2018г., у ФИО1 в правом нагрудном кармане куртки, обнаружен сотовый телефон на аккумуляторной батареи прикреплено вещество темно-коричневого цвета; в заднем правом кармане джинс, надетых на ФИО1 обнаружено пластичное вещество темного цвета, все обнаруженное изъято, упаковано и опечатано замечаний от участвующих лиц не поступило (л.д. 10-11), что также подтверждено оглашенными показаниями с согласия всех участников процесса свидетеля понятого Ж К.А. (т.1 л.д.66-68);

- согласно протоколовов осмотра места происшествия от 22.02.2018г. и проверки показаний на месте от 21.02.2018г. с участием ФИО3, установлено место совершения преступления приобретения наркотического вещества 16.01.2018г. на участке местности 

<

адрес> (л.д. 119-124, 191-193);

- согласно заключению эксперта № от 07.02.2018г., вещество 0,027гр, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 0,322гр, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> которые согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998г., №1002 от 01.10.2012г. относится к крупному размеру оборот которого запрещен на территории РФ (т.1 л.д. ).

Все представленные суду доказательства стороны обвинения являются допустимыми, достоверными, нарушений норм УПК РФ, при проведении следственных действий и ОРМ влекущих признание представленных стороной обвинения доказательств недопустимыми и не достоверными не имеется, права и законные интересы участвующих лиц нарушены не были, а совокупность представленных обвинением доказательств в полном объеме согласуется между собой, является логичной и последовательной. 

Совокупностью представленных доказательств, последовательными и стабильными показаниями на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании свидетелей, и данных в судебном заседании, как сотрудника полиции, понятого, подсудимого достоверно доказано, что ФИО3 незаконно приобрел 16.01.2018г. и хранил до момента задержания без цели сбыта наркотические средств в крупном размере.

Показаниям свидетелей, как сотрудника полиции, понятого, подсудимого суд доверяет, они последовательны подтверждаются совокупностью иных письменными доказательств по делу (протоколами осмотров, изъятия и заключением эксперта), неприязненных отношений к подсудимому не испытывают, в связи, с чем оснований оговаривать его не имеется. 

Данных о самооговоре подсудимого, с учетом подтверждение его вины совокупности исследованных в суде доказательства, с учетом данных о личности не имеется.

Оценив в совокупности собранные доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований для иной квалификации действий подсудимого не имеется.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: совершение одного тяжкого преступления, оснований для изменения категории преступления с учетом данных о личности подсудимого, при наличии смягчающих и отягчающих обстоятельств, не имеется, так же учитываются данные о его личности, то, что совершеннолетний, вменяемый, на учете КПНД, КНД не состоит (по заключению экспертизы от 05.02.2018г. № 

<

данные изъяты>); холост, детей и иных иждивенцев не имеет; в армии не служил, наград и почетных званий не имеет; инвалидности не имеет, жалоб на состояние здоровья не высказывает; характеризуется посредственно.

В соответствии со ст. 61 УК РФ учитываются смягчающие наказание обстоятельства как то, что вину в совершении преступления и обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении признал полностью, в содеянном раскаялся, написал явку с повинной, активно содействовал раскрытию преступления, состояние здоровья, смерть матери ДД.ММ.ГГГГ

В соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающее наказание подсудимого рецидив преступлений.

Суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, такое наказание, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, его личности, а также целям и задачам уголовного наказания. 

Подсудимый совершил тяжкое преступление 16.01.2018г., т.е. до вынесения приговора 05.03.2018г. в период условного осуждения за преступление небольшие тяжести, с учетом характера преступления и личности подсудимого условное осуждение приговором от 05.03.2018г. отменено, то по нашему преступлению необходимо назначить наказание по ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения.

Иное наказание, не будет способствовать исправлению подсудимого, восстановлению социальной справедливости, осознанию тяжести и характера совершенного преступления в период непогашенных судимостей склонности к противоправному поведению и употреблению ПАВ. 

Материалы дела не содержат сведений, подтверждающих наличие медицинских противопоказаний, свидетельствующих о невозможности содержания осужденных в местах лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, назначить наказание три года пять месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору с наказанием, назначенным по приговору от 05.03.2018г. Ленинского районного суда г. Красноярска назначить наказание в виде четырех лет пяти месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения оставить прежней в виде содержания под стражей, с содержанием в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Ленинским районным судом г. Красноярска до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 22.05.2018г., зачесть срок содержания под стражей в порядке ст. 91, 92 УПК РФ с 16.01.2018г. по 21.05.2018г. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, смывы, телефон оставить в распоряжении следственных органов по выделенному уголовному делу №11801040037000126, маску и ключи уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Ленинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным содержащимся под стражей со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Е.А. Иноземцева